



**MARSZAŁEK
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO**
ul. Jagiellońska 26, 03-719 Warszawa

KP-TP-II.0003.2.2013.IZ

Warszawa, 27 grudnia 2013 r.

Nr Kanc.: 233321

**Pani
URSZULA KIERZKOWSKA
Radna Sejmiku
Województwa Mazowieckiego**

Szanowne Pani Redano

Nawiązując do złożonej przez Panią interpelacji, która dotyczyła realizacji „Wojewódzkiego Programu Opieki nad Zabytkami na lata 2012-2015”, przesyłam odpowiedzi na zawarte w niej pytania.

Ad. 1

W dotychczasowym okresie obowiązywania Programu (lata 2012-2013) Samorząd współfinansował prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane bądź sporządzenie dokumentacji, ekspertyz i projektów przy następujących obiektach zabytkowych użytkowanych przez wojewódzkie samorządowe jednostki organizacyjne:

Lp.	Jednostki	Obiekty zabytkowe
1	Europejskie Centrum Artystyczne im. Fryderyka Chopina w Sannikach	Zespół pałacowo-parkowy w Sannikach
2	Mazowieckie Centrum Sztuki Współczesnej "Elektrownia" w Radomiu	Budynek dawnej elektrociepłowni
3	Muzeum im. Jacka Malczewskiego w Radomiu	Dworek i kaplica wraz z otoczeniem w Muzeum Jana Kochanowskiego w Czarnolesie
4	Muzeum Kultury Kurpiowskiej w Ostrołęce	Fort ziemny i pomnik-mauzoleum poległych w bitwie pod Ostrołęką
5	Muzeum Mazowieckie w Płocku	Budynek kościoła ewangelickiego-augsburskiego w Wiączeminiu Polskim
6	Muzeum Niepodległości w Warszawie	Cytadela Warszawska - w szczególności Pawilon X, Pawilon XI, Brama Bielańska i dziedziniec
7	Muzeum Regionalne w Siedlcach	Zespół dworsko-parkowy w Dąbrowie
8	Muzeum Romantyzmu w Opinogórze	Zespół pałacowo-parkowy w Opinogórze
9	Muzeum Szlachty Mazowieckiej w Ciechanowie	<ul style="list-style-type: none">Zamek Książąt Mazowieckich w Ciechanowie.Dworek drobnoszlachecki przeniesiony ze wsi Mężeninno-Węglowice na teren Oddziału Muzeum Szlachty Mazowieckiej w Gołotczyźnie.
10	Muzeum Wsi Mazowieckiej w Sierpcu	Wieś przydrożna w Muzeum Wsi Mazowieckiej w Sierpcu (karczma z Belska, zagroda plebańska)
11	Muzeum Wsi Radomskiej w Radomiu	2 młyny wodne, trak, zagroda wiejska (5 obiektów: chałupa, 2 stodoły, oboro-stajnia, wozownia)
12	Muzeum Zbrojownia na Zamku w Liwie	Budynek Muzeum Zbrojownia na Zamku w Liwie
13	Państwowe Muzeum Archeologiczne w Warszawie	Dziedziniec Arsenалу Warszawskiego wraz z otoczeniem
14	Państwowe Muzeum Etnograficzne w Warszawie	Budynek Państwowego Muzeum Etnograficznego w Warszawie
15	Państwowy Zespół Ludowy Pieśni i Tańca „Mazowsze” im. Tadeusza Sygietyńskiego	Park o charakterze leśnym przy siedzibie PZLPIT „Mazowsze” w Karolinie

16	Teatr Polski im. Arnolda Szyfmana w Warszawie	Budynek Teatru Polskiego w Warszawie
17	Samodzielny Specjalistyczny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej im. dr. Teodora Dunina	Leżalnie na terenie SSZZOZ w Rudce
18	Mazowieckie Centrum Leczenia Chorób Płuc i Gruźlicy w Otwocku	Pawilon główny
19	Mazowieckie Specjalistyczne Centrum Zdrowia im. prof. Jana Mazurkiewicza w Pruszkowie	Oddział przyjęciowy z izbą przyjęć, były budynek gospodarczo-techniczny i inne obiekty szpitala
20	Mazowiecki Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy w Płocku	<ul style="list-style-type: none"> • Budynek mieszkalny (zaadaptowany na budynek administracyjny). • Mur, brama i budynek dawnej piekarni.

Ad. 2

Nie posiadamy informacji na temat wspierania prywatnego muzealnictwa. Jediną możliwością uzyskania dofinansowania z budżetu Województwa na ochronę zabytku ruchomego był udział w naborze wniosków o udzielenie dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, położonych na obszarze województwa mazowieckiego. Ostatni nabór został rozstrzygnięty w 2012 roku - Sejmik udzielił dotacji 61 podmiotom na łączną kwotę 3 mln złotych. Nie wpłynął wówczas żaden wniosek związany ze wspieraniem prywatnego muzealnictwa. W 2013 roku, z powodu trudnej sytuacji finansowej Województwa, nabór wniosków nie został ogłoszony.

Ad. 3

Upowszechnianie ginących zawodów odbywało się poprzez zlecenie zadań publicznych realizowanych w ramach otwartych konkursów ofert w obszarze kultury i dziedzictwa narodowego. Wśród wielu rozmaitych przedsięwzięć mających na celu pielęgnowanie tradycji i lokalnego folkloru, na które Samorząd przyznał dofinansowanie w 2012 roku, warto wymienić takie jak, np.:

1) Zadanie: Warsztaty etnograficzne *Etno-spotkania w Skansenie*

Beneficjent: Wielkopolskie Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich

Trzydniowe warsztaty etnograficzne dla kilkudziesięciu uczniów szkół ponadgimnazjalnych z województwa mazowieckiego. Projekt był realizowany w czterech grupach: wycinankarskiej (tworzenie wycinanek ludowych), bibułkarskiej (wyrób kwiatów z bibuły), pisankarskiej (malowanie pisanek), wikliniarskiej (wyrób przedmiotów z wikliny). Uczestnicy wzięli także udział w zwiedzaniu Muzeum Wsi Radomskiej i ognisku integracyjnym. Na zakończenie projektu zorganizowano wystawę prac wykonanych podczas warsztatów.

2) Zadanie: XXXV Miodobranie Kurpiowskie

Beneficjent: Towarzystwo Przyjaciół Myszyńca

Jest to największa impreza folklorystyczna odbywająca się w północno-wschodniej Polsce. Co roku bierze w niej udział około 40 tys. gości. Celem Miodobrania jest promowanie tradycji i obyczajów kurpiowskich związanych przede wszystkim z tradycyjnymi sposobami pozyskiwania i przetwarzania miodu, znanymi na Kurpiach od pokoleń. Stałymi elementami tego wydarzenia są widowiska obrzędowe obrazujące życie Kurpiów, prezentacje artystyczne zespołów ludowych, konkurs „Rękodzieło Wsi Kurpiowskiej”, inne konkursy, koncerty gwiazd sceny muzycznej oraz stoiska handlowe z wyrobami ludowymi.

3) Zadanie: Bliżej Mazowsza, bliżej Ziemi Garwolińskiej

Beneficjent: Chorągiew Stołeczna Związku Harcerstwa Polskiego - Hufiec ZHP w Garwolinie

Projekt składał się z licznych działań mających na celu kształtowanie postaw patriotycznych oraz upowszechnianie tradycji i dziedzictwa narodowego. Skierowany był do mieszkańców powiatu garwolińskiego - zwłaszcza dzieci i młodzieży. W ramach zadania odbyły się m.in. warsztaty edukacyjne na temat ginących zawodów. Wiązało się to z odszukaniem osób wykorzystujących zanikające techniki wytwarzania przedmiotów, a następnie zorganizowaniem pokazów i zajęć rękodzielniczych (np. garncarstwo, wycinanka, rzeźba, kowalstwo).

4) Zadanie: Spotkanie z szydlowieckim folklorem - Wieńcowanie 2012

Beneficjent: Wspólnota Ziemi Szydłowieckiej

Celem tej plenerowej imprezy było podtrzymywanie tradycji ludowej oraz pielęgnowanie i rozwijanie tożsamości lokalnej wśród społeczności z całego powiatu szydlowieckiego oraz powiatów sąsiadujących. Odbyły się pokazy wykonywania tradycyjnych wyrobów (robiecie pajaków ze słomy i miotel, wyplatanie koszyków z wikliny) oraz rzemiosła tradycyjnego (kowalstwa, garncarstwa, kamieniarstwa). Zaplanowano również kiermasz sztuki ludowej. W programie przewidziano

gry i konkursy z udziałem publiczności, prezentację przygotowania potraw regionalnych, haftowania i tkania na krosnach.

5) Zadanie: Folklor jest tym, co przenosimy z pokolenia na pokolenie

Beneficjent: Lokalna Grupa Działania "Wszyscy Razem"

Zadanie polegało m.in. na przeprowadzeniu cyklu warsztatów kulinarnych i rękodzielniczych adresowanych do pań z Kół Gospodyń Wiejskich. W ramach projektu zorganizowano festiwal i festyn folklorystyczny poświęcony tradycjom ludowym, w trakcie którego odbyła się inscenizacja obrzędu oczepin. W czasie imprezy prezentowano wykonane przez uczestniczki zajęć bibułkarskich kompozycje kwiatowe, a zainteresowani mogli zapoznać się ze sztuką wyplatania z wikliny i wypalania obrazów w drewnie.

Niestety w bieżącym roku, z powodu braku środków finansowych, zadania publiczne w obszarze kultury i dziedzictwa narodowego nie były realizowane. W roku 2014 również nie planuje się ogłoszenia otwartego konkursu ofert w przedmiotowym zakresie.

W budżecie Województwa na 2014 rok zarezerwowano kwotę 5 tys. złotych na działania związane z zachowaniem oraz promowaniem zabytków, które będą wpisywać się w założenia „Wojewódzkiego Programu Opieki nad Zabytkami na lata 2012-2015”.

z powołaniem

z up. Marszałka Województwa
Janina Ewa Orzełowska
Janina Ewa Orzełowska
Członek Zarządu

Sprawę prowadzi:
Ilona Zięba
tel. (22) 5979561